
益阳福宇生态养殖有限公司

生猪养殖改建项目

环境影响报告书

（报批稿）

建设单位：益阳福宇生态养殖有限公司

评价单位：湖南翰升环境工程有限公司

二〇二三年四月





益阳福宇生态养殖有限公司生猪养殖改建项目环境影响报告书

I

目 录

1 前言 ...................................................................................................................................1

1.1 项目由来 .................................................................................................................... 1
[...]
25 号），本项目产生的病死猪交由益阳市赫山区诚铸畜禽无害化处理有限公司

通过专用密封车收集后进行无害化处置。

3）污水处理站污泥

本项目污水处理设施在运行过程中产生废水站污泥，相关资料表明，水处理

设施产生的污泥主要集中在厌氧反应阶段，产生量约为 0.3-0.5kg(VSS)/kg(COD)，

本次评价取最大值，项且废水经污水处理设施处理后 COD 去除量约为 156.46t/a，

则项且污泥产生量约为 78.23t/a，定期清掏，统一收集后置于猪粪暂存间后委托

第三方用作农肥。

4）废弃包装袋

本项目废包装材料主要来自于猪饲料包装袋拆除产生的，根据建设单位提供

的资料，本项目废弃包装袋产生总量约 0.5t/a，统一收集后外售进行综合利用

5）医疗废物



益阳福宇生态养殖有限公司生猪养殖改建项目环境影响报告书

51

生猪在养殖过程中需要注射一些疫苗，消毒会产生废疫苗瓶、废消毒剂瓶，

因此会产生医疗废物。本项目医疗废物产生量为 0.5t/a，经查《国家危险废物名

录》，该部分固废属于危险废物，废物代码为 900-001-01，此部分废物委托有资

质的单位处理。该养殖场对牲畜防疫聘请专业机构的医疗人员进行猪的疾病防疫

工作，产生的医疗废物均通过专业机构外运至医疗废物回收站处理，养殖场不单

独处理该类固体废弃物。

6）生活垃圾

本项目本次改建不新增员工，共 20 人，按每人每天产生 0.5kg 垃圾计算，

本项目产生的生活垃圾量为 3.65t/a。生活垃圾及时收集后由环卫部门定期清运。

本项目营运期固废产排情况见表 4.2-12。

表 4.2-12 项目营运期固废产排情况一览表

名称 产生量（t/a） 属性 处置方式

猪粪 6460.5

一般固废

运至干粪棚交由第三方用作农肥处理污水处理站污

泥
78.23

废弃包装袋 0.5 部分外售进行综合利用，其余交环卫部门处

理

医疗废物 0.3
危险废物

交由益阳市特许医疗废物集中处理有限公

司进行安全处置

病死猪 66 由益阳市赫山区诚铸畜禽无害化处理有限

公司收集后进行无害化处理

4.2.4 污染物产排情况分析

本项目建成后，各污染物产排情况见表 4.2-13。

表 4.2-13 本项目营运期污染物产排情况一览表

类别 污染因子 产生量 排放量 备注

养殖废

水

废水量 90509.6t/a 90509.6t/a

处理达标的废水通过污水管

网引至益阳市赫山区泉交河

镇污水处理厂进行深度处理

后达标外排

COD 400.4t/a 8.1t/a

BOD5 247.3t/a 3.7t/a

NH3-N 25.1t/a 1.4t/a

TP 13.9t/a 1.9t/a

SS 334.2t/a 7.2t/a

废气
NH3 11.605t/a 0.4268t/a

无组织排放
H2S 0.5825t/a 0.0209t/a



益阳福宇生态养殖有限公司生猪养殖改建项目环境影响报告书

52

固废

猪粪 6460.5t/a

0

运至干粪棚定期交由周边农

户拖运用作农肥污水处理站污泥 78.23t/a

病死猪 66t/a
由益阳市益阳市赫山区诚铸

畜禽无害化处理有限公司进

行无害化处置

生活垃圾 3.65t/a 分类收集后交环卫部门处理

废弃包装袋 0.5t/a 部分回收利用，其余交环卫部

门处理

医疗废物 0.5t/a
交由益阳市特许医疗废物集

中处理有限公司进行安全处

置

4.3 “三本账”分析

项目改建前后污染源“三本帐”比较见表 4.3-1 所示：

表 4.3-1 改建前后污染物排放“三本账”核算

种类 污染物名称
原有项目排

放量（现有）

本次改建后

总排放量

以新带老削

减量
增减变化量

废气
NH3 0.307t/a 0.4268t/a 0 +0.1198t/a

H2S 0.0175t/a 0.0209t/a 0 +0.0034t/a

废水 废水量 0 90509.6t/a 0 +90509.6t/a

固体废物

猪粪 5747.29t/a 6460.5t/a 0 +3160.32t/a

污水处理站

污泥
50t/a 78.23t/a 0 +28.23t/a

病死猪 42.11t/a 66t/a 0 +23.89t/a

废弃包装袋 0.5t/a 0.5t/a 0 0

医疗废物 0.5t/a 0.5t/a 0 0

生活垃圾 3.65 3.65 0 0



益阳福宇生态养殖有限公司生猪养殖改建项目环境影响报告书

53

5 环境现状调查与评价

5.1自然环境概况

5.1.1 地理位置

赫山区，隶属于湖南省益阳市，位于湘中偏北，地处洞庭湖畔，东邻湘阴、

望城，南界宁乡，西接桃江，北临资水。区境西南为雪峰山余脉，最高点碧云峰

海拔 502 米；中部地面起伏平缓，丘岗与平原相间；东北部为滨湖平原，平坦开

阔，耕地连片，土壤肥沃，为全区主要农产品基地。区域总面积 1285 平方公里

（不含高新区），辖 12 个乡镇 4 个街道及 1 个工业园。

本项目位于益阳市赫山区泉交河镇兴泉村（中心位置坐标：北纬 28.47638，

东经 112.49200），具体地理位置详见附图 1。

5.1.2 地形地貌

赫山区位于雪峰山隆起与洞庭湖凹陷交接处，西南山丘起伏，东北江湖交错。

地势自西南向东北，呈三级阶梯状倾斜递降，地面高程大部分在海拔 100 米以下，

区境以平原为主，山、丘、岗地貌齐全，具有“一分丘山两分岗，五分平原两水

乡”的特点。最高点为沧水铺镇南部之碧云峰，海拔 502 米，赫山区地势比降为

1.3%。雪峰山余脉在区境西南部 402 平方公里范围内呈钳形集结，突起为高埠，

地势起伏较大，切割深度 50~150 米，有 18 座海拔 300 米以上的山峰；中部地面

起伏平缓，丘岗与平原相间并列，地表切割微弱；东北部为滨湖平原，平坦开阔，

耕地连片，河湖广布。

益阳市赫山区山丘区地层多为煤炭和石灰岩构造，根据《中国地震动参数区

划图》，沧水铺镇地震动峰值加速度为 0.05g，对照地震基本烈度为Ⅵ度。

5.1.3 气象资料

赫山区为亚热带大陆性季风湿润气候区，具有夏季炎热，春冬寒冷，冬夏长，

春秋短，光热充足，雨量充沛，无霜期长等特点。据当地气象观测资料得出的气

候特征值如下：

多年平均气温：17℃，年平均降水 1399.1~1566.1mm

极端最高气温：40℃，年平均蒸发 1124.1~1352.1mm

极端最低气温：-5℃，多年平均相对湿度：81%



益阳福宇生态养殖有限公司生猪养殖改建项目环境影响报告书

54

对年平均日照时间：1644h 年平均风速：2.0m/s

历年最大风速：18m/s 无霜天数：270d

年主导风向：NW，夏季主导风向：SSE

5.1.4 水文

赫山区水资源总量 333.28 亿立方米，由大气降水、过境客水和地下水三个

部分组成。其中全区多年平均年降水总量 17.54 亿立方米，多年平均年过境客水

总量 228.62 亿立方米，地下水总储量 87.12 亿立方米。水能总蕴藏量 15346 千瓦，

可开发量 5722 千瓦。赫山区境水系发达，有长度 5 公里以上河流 40 条。多数自

南或西南流向北及东北，呈树枝状分布，分属于资水、湘水及洞庭湖三大水系。

区内流域总面积 1363 平方公里，其中流域面积 100 平方公里以上河流 5 条。资

江：资江属洞庭湖水系，长江的一级支流，发源于广西资源县境内猫儿山东北麓，

浩浩北去，最后注入湖南省洞庭湖，流经广西资源县、湖南城步县、武冈市、隆

回县、洞口县、邵阳县、邵阳市、新邵县、冷水江市、新化县、安化县、桃江县

和益阳市，共 13 个县市，干流全长 713 公里，流域面积 282142 平方公里，平

均坡降 0.65%，流域内多山地和丘陵，地势大致西南高、东北部低，资江流经桃

江县域 102 公里，河道平均坡降 0.38‰；河道平均宽度 280m，最大流量

11800m3/s；最小流量：90.5m3/s；多年平均流量：688m3/s；最高洪水水位：40.79m；

最低枯水水位：34.29m；多年平均水位：35.57m。

5.2环保依托工程

5.2.1 益阳市赫山区泉交河镇污水处理厂

益阳市赫山区泉交河镇污水处理厂位于湖南省益阳市赫山区泉交河镇

（N28°28'36" E 112°31'10"），项目总用地面积 3750m2，建设规模为 1000m³/d，

建设配套收集管网 6.36km。主要服务范围为泉交河镇镇区范围内。

泉交河镇污水处理厂工程最终受纳水体为老河，属国家《地表水环境质量标

准》中Ⅲ类功能水域，其水质目标要求，城市污水主要指标达到国家《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的 A 标准。进水水质要求

与出水水质见下表。



益阳福宇生态养殖有限公司生猪养殖改建项目环境影响报告书

55

表 5.2-1 益阳市赫山区泉交河镇污水处理厂进水、出水水质一览表

污染因子 指标 污染因子 指标

进水水质

COD 300 SS 200

BOD 200 TP（以 P 计） 3.5

NH3-N 30 pH 6-9

出水水质

COD 50mg/L SS 10mg/L

BOD 10mg/L TP（以 P 计） 0.5mg/L

NH3-N 5mg/L pH 6-9

图 5.2-1 污水处理厂运行工艺流程

工艺流程说明

改良 A2/O 工艺：污水经管网收集流入污水处理厂后，污水首先自流进入粗



益阳福宇生态养殖有限公司生猪养殖改建项目环境影响报告书

56

格栅渠，截留去除污水中粒径较大的漂浮物、大颗粒状和纤维状杂质，以减少对

后续生物处理设施的影响。再流入调节泵池，池内安装潜污泵，提升污水进入细

格栅及旋流沉砂池，沉淀污水中的无机砂粒。沉砂池出水自流进入进水计量井，

以对污水进行精确计量。计量井出水自流进入改良A2/0组合池，污水在改良A2/O

组合池内依次流经厌氧-缺氧-缺氧曝气综合池、好氧池、沉淀池，进行有机物降

解、硝化和反硝化、磷释放吸收等生物反应和泥水分离，净化污水的水质，以确

保出水磷浓度达标。改良 A²/O 组合池出水进入中沉池，经中沉池完成进一步沉

淀后上清液自流进入滤布滤池，以便在出水不达标的情况下去除部分污染物质。

滤布滤池出水自流进入紫外线消毒间进行消毒，同时回流部分污泥。紫外线消毒

间内的清水经过消毒后，水质达到要求，排放至受纳水体。

污水处理厂产生的固体废弃物，需妥善处置，以防止产生二次污染。粗格栅

截留的栅渣，外运进行卫生填埋处置。沉砂池排出的沉砂，经过螺旋洗砂机清洗

后，外运进行卫生填埋处置。改良 A2/0 组合池排出的剩余污泥进入污泥池进行

浓缩，然后进入污泥脱水间进行浓缩脱水，产生的干泥饼外运处置。污泥浓缩脱

水系统的上清液和滤液需先进行除磷处理，然后回流至预处理前端的提升泵房。

5.2.2 益阳市赫山区诚铸畜禽无害化处理有限公司

益阳市赫山区诚铸畜禽无害化处理有限公司位于益阳市赫山区笔架山乡花

门楼村，专业从事畜禽无害化处置，设计规模为日处理 10 吨。包括无害化处理

系统、供热系统、原料存储区、配套工程、生活办公区等，其中无害化处理系统

包括供料系统、化制系统、废气处理系统、脱脂系统、固体物（残渣）处理系统

等。

5.2.3 光大环保能源(益阳)有限公司

益阳市城市生活垃圾焚烧发电厂项目位于益阳市谢林港镇青山村，总占地面

积 60000m
2
，一期处理规模为垃圾进厂量 800t/d、二期处理规模为垃圾进厂量

600t/d，实现生活垃圾总处理规模 1400t/d，目前两期工程均已投入运行。生活

垃圾焚烧工艺采用机械炉排炉焚烧工艺，服务范围为益阳市主城区及其周边部分

乡镇和东部新区。



益阳福宇生态养殖有限公司生猪养殖改建项目环境影响报告书

57

5.3环境质量现状监测与评价

5.3.1 地表水环境质量现状监测与评价

为了解项目所在区域地表水环境质量现状，本次环评委托湖南中鑫检测技术

有限公司于 2023 年 2 月 6 日至 2023 年 2 月 8 日对本项目周边的地表水环境进行

了监测，监测内容与监测结果见下表。

（1）监测断面

地表水监测断面情况见表 5.3-1 所示：

表 5.3-1 项目地表水环境质量监测断面一览表

编号 监测断面 监测频次

S1 益阳市赫山区泉交河镇污水处理厂排污口上游

500m 1 次/天，连续

监测 3 天
S2 益阳市赫山区泉交河镇污水处理厂排污口下游 500m

S3 益阳市赫山区泉交河镇污水处理厂排污口下游 1000m

（2）监测因子

pH、COD、BOD5、氨氮、悬浮物、总磷、粪大肠菌群。

（3）评价标准

执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准。

（4）监测结果及评价

本评价区域地表水环境质量现状监测统计及评价结果见表 5.3-2 所示：

表 5.3-2 地表水环境现状监测与评价结果一览表

采样

日期
检测项目

检测点位/检测结果

参考限

值

是否

达标

益阳市赫山区

泉交河镇污水

处理厂排污口

上游 500m S1

益阳市赫山区

泉交河镇污水

处理厂排污口

下游 500m S2

益阳市赫山区

泉交河镇污水

处理厂排污口

下游 1000m S3

02 月

06 日

样品状态
无色、较清澈、

无气味、无浮油

无色、较清澈、

无气味、无浮油

无色、较清澈、

无气味、无浮油
/ /

pH 值(无量纲) 8.2 8.3 8.0 6~9 是

悬浮物(mg/L) 21 18 23 / /

化学需氧量(mg/L) 15 11 14 20 是

五日生化需氧量

(mg/L) 3.3 3.1 3.2 4 是

氨氮(mg/L) 0.688 0.928 0.936 1.0 是



益阳福宇生态养殖有限公司生猪养殖改建项目环境影响报告书

58

总磷(mg/L) 0.04 0.06 0.06 0.2(湖
库 0.05) 是